PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.366, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2023

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, no valor de R$ 80.886,56 (oitenta
mil, oitocentos e oitenta e seis reais e
cinquenta e seis centavos), para abertura de
dotações orçamentárias nas Secretarias
Municipais de Direitos Humanos e
Participação Popular e dos Assuntos de
Segurança Pública, e de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 1.402.981,62
(um milhão, quatrocentos e dois mil,
novecentos e oitenta e um reais e sessenta e
dois centavos), para manutenção das
atividades de diversas Secretarias
Municipais, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.976, de 1º de novembro de
2023,

DECRETA:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º Este decreto dispõe sobre a autorização para a abertura de crédito
adicional especial e a abertura de crédito adicional suplementar, nos termos em que
especifica, e dá outras providências.

CAPÍTULO 11

DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir 'dito adicional especial,
no valor de R$ 80.886,56 (oitenta mil, oitocentos e oitenta seis r ais e cinquenta e seis
centavos), para abertura de dotações orçamentárias na Se retaria Municipal de Direitos /Yl'(1

Humanos e Participação Popular, para aquisição de equipa entos de informática, e na
Secretaria Municipal dos Assuntos de Segurança Públ~~a, pagamento de Auxílio

f,
I

I

... - .
Página 1 de 6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Financeiro dos candidatos convocados para o curso de formação dos ingressantes do cargo

púbico de Guarda Civil Municipal, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

14.242.0019 POLÍTICAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

14.242.0019.2 Atividade

14.242.0019.2.056 POLÍTICAS DE ACESSIBILIDADE I R$ 65.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente I R$ 65.000,00
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

06.122.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO

06.122.0037 .2. Atividade

06.122.0037 .2..001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 15.886,56
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física I R$ 15.886,56
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

Art. 3º O crédito autorizado no art. 2º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulações parciais de dotações orçamentárias no valor de R$

80.886,56 (oitenta mil, oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), conforme

abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

14.242.0019 POLÍTICAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

14.242.0019.2 Atividade

14.242.0019.2.058 TRANSPORTE PORTA A PORTA ~ I R$ 65.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA I \ /

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Ju ídica \ I R$ 65.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro ll \
02.22 ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO D~RARAQ~ARA

M'
I

,,
Pá9inA 2 de 6

---
J

r

PRl~FEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.22.01 ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.451 INFRAESTRUTURA URBANA
04.451.0044 ESCOLA DE GOVERNO
04.451.0044.1 Projeto

04.451.0044.1..010 REFORMA E ADEQUAÇÃO DA ESCOLA DEl R$ 15.886,56
GOVERNO

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações j R$ 15.886,56
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

CAPÍTULO 111

DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 1.402.981,62 (um milhão, quatrocentos e dois mil, novecentos e

oitenta e um reais e sessenta e dois centavos), para manutenção das atividades de diversas

Secretarias Municipais, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0012 BEM-ESTAR ANIMAL

18.541.0012.2 Atividade

18.541.0012.2.180 ATIVIDADES DE BEM-ESTAR ANIMAL R$ 150.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 150.000,00
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

14.122.0020 RED~ÇÃO DA~GUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À
VIOLENCIA CO TR MULHERES

~ 14.122.0020.2 Atividade _l /
14.122.0020.2.001 MANUTENÇÃ p DAS AJIVIDADES R$ 60.826,00
CATEGORIA ECONÔMICA 1 _l

33.90.30 Material de C~sumo \ R$ 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos _!Materiál Permanente 11 ; R$ 55.826,00

\)v . • I!}(- Página 3 de 6

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
27.122.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER
27.122.0030.2 Atividade
27.122.0030.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 60.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.14 Diárias - Pessoal Civil R$ 20.000,00
3.3.90.30 Material de Consumo R$ 20.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 20.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro
02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇA PÚBLICA
02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE
26.183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA

26.183.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.183.0093.2 Atividade

26.183.0093.2.067 CENTRO DE OPERAÇÕES E INTELIGÊNCIA R$ 195.402,60
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 195.402,60
Comunicação- PJ

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados
02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
02.21.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À

POLUIÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

18.541.0028.2 Atividade
18.541.0028.2.354 MANUTENÇÃO E ZELADORIA DE ÁREAS VERDES R$ 936.753,02
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 936.753,02
FONTE DE RECURSO 1- Teso)J!Q

Art. 5º O crédlo auto izado no art. 4º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes~ anui ções parciais de dotações no valor de R$ 1.402.981,62
(um milhão, quatrocentos e dois mi novecentos e oitenta e um reais e sessenta e dois

centavos), conforme abaixo e ecifica o:
I J

!o2 PODER ~ECUTIVO //I
\ ~ ' "' \r I

' Página 4 de 6
4

"

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.02 GABINETE DO PREFEITO
02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
18 GESTÃO AMBIENTAL
18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
18.541.0012 BEM-ESTAR ANIMAL
18.541.0012.1 Projeto
18.541.0012.1.026 CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE DO BEM-ESTAR R$ 150.000,00

ANIMAL

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 150.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROJETOS ESPORTIVOS DE

INCLUSÃO SOCIAL
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0032 ESCOLINHAS DE ESPORTES
27.812.0032.2 Atividade

27.812.0032.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 60.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 60.000,00
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.21 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

02.21.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À
POLUIÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

04.122.0049.1 Projeto
04.122.0049.1.217 OBRAS NO PARQUE DO BASALTO l R$ 203.965,45
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações I R$ 203.965,45
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.21.03 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0122 CIDADE sy..s::r"ENTÁVEL /\

18.541.0122.1 Projeto f \ / '\•

18.541.0122.1.232 PASSAGE M DA ~UNA E OBRAS DO LAGO I R$ 732.787,57

CATEGORIA ECONÔMICA \
4.4.90.51 Obras e l~stalaçõ l:>s I R$ 732.787,57

FONTE DE RECURSO 3- Recur~s Próp~os de Fundos Esp~j~ais de Despesa- Vinculados

\)J Página 5 de 6

\

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.22 ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

02.22.01 ESCOLA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO
04.451 INFRAESTRUTURA URBANA

04.451.0044 ESCOLA DE GOVERNO

04.451.0044.1. Projeto

04.451.0044.1..010 REFORMA E ADEQUAÇÃO DA ESCOLA DE R$ 256.228,60

GOVERNO

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 256.228,60

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º Ficam inclusos o presente crédito adicional suplementar e especial na

Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.541, de 6 de

julho de 2022 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 10.667, de 23 de dezembro

de 2022 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

PAÇO MUNICIPAL "PREFEI O RUB NS CRUZ", 1º de novembro de 2023.

Publicado na Coordenadoria~e~ti,\á de Jus:ça anstitucionais na data supra.

/ )L,/M~DASILV~ . . .
Coordenadora Executiva de Justlça·--e·Relaçoes lnst1tUc1ona1s

Arquivado em livro próprio. Processo: 14111/2023 ("RAP").

Página 6 de 6

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Terça-feira, 7 /novembro/23- Ano XLII- Nº 11.329.